ATA Nº 15/2022
Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois (09-05-2022), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a décima

quinta (15°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência

do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura

o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Aldemir. Correspondências recebidas:

Convite para o XXV Encontro Missioneiro de Vereadores (as), Servidores, Técnicos Legislativos, Assessores,

Diretores, Secretários e Assessores Jurídicos de Câmaras de Vereadores da Região das Missões, será realizado de

01 a 03 de junho de 2022 em Porto Alegre. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que

amplia o Perímetro Urbano da cidade de Sete de Setembro, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi

mantido com as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 018/2022, que Autoriza a Abertura

de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.480,72 (cinquenta mil quatrocentos e oitenta reais e setenta e

dois centavos), por Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro e dá outras providências, recebeu parecer da

Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 019/2022,

que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 558.818,33 (quinhentos e cinquenta e

oito mil oitocentos e dezoito reais e trinta e três centavos), por Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro e dá

outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão

de parecer. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Resolução n° 04/2022, resolve designar data para Audiência

Pública referente ao Projeto de Lei nº 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de Sete de Setembro,

que foi aprovado por unanimidade. Proposição n° 04/2022, de autoria da Vereadora Rosane Grabia da Bancada do

MDB, que solicita providências do Poder Executivo, junto a Secretaria competente para que seja providenciado uma

parede lateral e também o concerto do telhado da parada de ônibus junto a Escola São Roque, pois a existente não

oferece abrigo adequado aos alunos que a utilizam para se resguardar em dias frios e chuvosos ao esperar o

transporte escolar, que foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente

Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane

Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de me manifestar referente a proposição

que fiz solicitando providencias por parte do executivo quanto a parada de ônibus junto a Escola São Roque, que

aquela que tem não oferece abrigo as crianças, e agora vem o período de inverno, então é importante que se faça

o fechamento das laterais e que se troque o telhado, com certeza o setor de engenharia poderá fazer um projeto

mais adequado para que essa parada possa abrigar melhor as nossas crianças, então nesse sentido a gente pede

que o executivo através da secretaria competente tome as providencias para resolver essa situação o mais rápido

possível. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por

encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 16ª Reunião

Ordinária a realizar-se no dia 16 de maio de 2022, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores

de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos

demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................